

№ 182

Stosownie do polecenia Minist. Spraw Wew. BC. 943]2, usuwa się podobiznę orła białego, z tytułu naszego dziennika.

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 3 lipca 1920 roku.

Z Warszawy i biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

**Cena prenumeraty:**

w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 60.00  
Miesięcznie „ 20.00  
za roznoszenie  
3.00 fen. miesięcznie.  
Z przesyłką poczt.  
Kwartalnie Mk. 69.00  
Miesięcznie „ 26.00  
Poza Łodzią egz. 1.10 f.  
w Ameryce 1/3 dolara  
miesięcznie.

**KALENDARZYK**

Sobota 5. Aniołusza  
Niedz. 4. Józefa Kalasana.  
Poniedziałek 5. Antoięgo Z.

**REDAKCJA**

w ŁODZI.  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem mł. 2.50 w tekście mk. 5 za tekstem 2.50 mł. nekralogi mk. 2 za wiersz półkowy. Drobne ogłoszenia 40 fen. za wyraz komunikaty mk. 5. — Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekralogi tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezplatne. Można za darmo „Rozwój” w ZGIERZU u p. Laca Kiosk.

## Kino-CORSO

Ziemia 2.

Po raz pierwszy w Łodzi

## NIEBEZPIECZNY ZAKŁAD

Sensacyjno-salonowy dramat w 5 akt. ze słynną artystką Mally Waldeman w roli głównej.

### OD WYDAWNCTWA.

Z powodu wznoszącej się drożyzny papieru zmuszeni będziemy, począwszy od dn. 4 lipca r. b. podwyższyć cenę pojedynczych numerów „Rozwoju” do wysokości 1 mk. 50 fenigów. Odpowiedni odsetek dla sprzedawców detalicznych został w kalkulacji włączony.

### P. Petrycki

proszony jest o zgłoszenie się do red. „Rozwoju”

## Rada Obrony Państwa a rząd „chłopsko -- robotniczy”.

Kraj przeżywa poważne przesilenie, chwila jest wielka, historyczna. Chodzi o byt lub niebyt Polski...

Nie przysporzą chwały naszemu Sejmowi suwerennemu jego obrady w ostatnim dniu czerwca, odbywające się pod hasłem ratowania zagrożonej Ojczyzny.

Wódz Naczelny i Sztab główny przedstawili trudne dzisiejsze położenie i wezwali sejm do najrychlejszego uchwalenia Rady Obrony Narodowej. Wykazali, że ostatnie przewlekłe przesilenie rządowe z bezecną orgią pogoni za tekami, ułatwiło bolszewikom i ich krajowym emisariuszom agitację wśród naszego wojska. Wielu żołnierzy uwierzyło, że w Warszawie wybuchła rewolucja, że zmagają się przez szereg tygodni rozbieżne prądy, z których żaden nie może oparować anarchii — i duch w niejednym żołnierzu zmuszonym do odwrotu, załamął się. Orgia Daszyńsko-Witosowa, uprawiana przez tygodnie ponosi jedyną odpowiedzialność za to, że polski żołnierz w odwrocie zaczął tracić wiarę i oparte na niej poczucie własnej siły. W kraju zaś wywołana zamęt i rozstrój, który zajął wszyscy.

Ażebymy w nas w tym zamęcie ocucić potrzebną siłę i wolę oporu przeciw nadciągającej burzy, potrzeba jedności i potężnej, sinitkiej stanowczości. Nie przegrał nigdy ten, kto chwilowego niepowodzenia sam nie uznał za ostateczną klęskę. Zwycięstwa nie zdobywa się w polu, jeżeli się go nie nosi we własnej duszy.

Wie o tem każde dziecko, ale nie wie o tem nasza lewica. Przy sposobności obrad nad powołaniem Rady Obrony Państwa wystąpiła ona z żądaniem, by rząd obecny ustąpił miejsca „chłopsko robotniczemu”: przyczem towarzysze z lewicy postawili sprawę w ten sposób: najpierw rząd chłopsko-robotniczy, no, a potem — ewentualnie — Rada Obrony Państwa.

Nachalny krasnomówca m. P. P. S. p. Daszyński wygłosił cynicznie kuglańską prowokacyjną mowę, której myślą przewodnią było twierdzenie — z bolszewizmem dojdziemy do Ładu, sami u siebie wprowadzając powoli bolszewizm.

Uzależnieniu powołania do życia Rady Obrony Państwa od uprzedniego stworzenia rządu „chłopsko-robotniczego” przeciwstawili się stanowczo przedstawiciele klubów umiarkowanych, a nawet Naczelnik Państwa i generał Sosnkowski.

Wywody ich apelowały takimi argumentami do sumienia narodowego, do poczucia obowiązku obywatelskiego wobec państwa, znajdującego się w ciężkich terminach, że zdawało się, iż wobec tych argumentów ustąpią na dalszy plan wszelkie względy uboczne: partyjne, klasowe, osobiste. Powiemy tylko tyle, że np. Naczelnik Państwa oświadczył wyraźnie, że tak, jak w zasadzie uważałby za pożądane istnienie dziś rządu ludowego, tak faktycznie stracił wiarę w zdolność lewicy do jego utworzenia, a w każdym razie uważałby wywołanie obecnie nowego przesilenia gabinetowego za takie nieszczyście, że musiałby w danym razie złożyć wszelką wobec społeczeństwa odpowiedzialność.

Pomimo to jednak towarzysze, których żądki usławicznie trawi nienasycony głód tek ministrjalnych rozpoczęli zabiegi o natychmiastowe stworzenie gabinetu „chłopsko - robotniczego”.

A tymczasem? Żołnierz polski ocieka krwią na froncie, w kraju szerzy się popłoch — a panowie Daszyński, Stapiński i Witosy radzą nad

tem jak pogodzić, dajmy na to, apetyty pp. Bryla i Moraczewskiego, pretendujących do jednej i tej samej teki ministrjalnej.

Gorszące, skandaliczne widowisko!

## Ze Sejmu.

WARSZAWA. 2. (PAT) Posiedzenie 158 po odczytaniu interpelacji bez rozpraw w pierwszym czytaniu odesłano do Komisji projekt ustawy o zakresie działania władz naczelnych.

Ustawę o zwalczaniu lichwy przyjęto w 3-cim czytaniu.

Następnie przystąpiono do obrad nad nagłością wniosku p. Brownsforda i Brejskiego w sprawie nadużyć niemieckich nadgranicznych.

Mówca zgłasza wniosek: wzywa się rząd do podjęcia dyplomatycznych kroków aby Niemców zmusić do wykonania artykułów traktatu wersalskiego dotyczących ochrony mniejszości narodowych względnie zagrozić Niemcom odwetem na ich rodakach zamieszkałych w Polsce.

p. Izidor Brejski dodaje, że już dziś ludność polska tłumnie ucieka z owych obszarów. Robotnicy nie mogą dostać pracy ale gdy chcą wyjechać do Polski każe im się zapłacić trzyletni podatek państwowy i komunalny z góry. W Stumskim i Kwidzyńskim dzieł już Niemcy agitują i namawiają Polaków do opuszczenia terenów plebiscytowych. Ludności tej należy zapewnić opiekę rządu polskiego.

Nagłość obu wniosków jednomyślnie przyjęto a wnioski odesłano do komisji spraw zagranicznych, gdzie Sejm będzie czuwał nad ich wykonaniem.

Przystąpiono do nagłego wniosku p. Kunickiego w sprawie plebiscytu na Ślązku Cieszyńskim, Spiszku i Orawie.

Przemawia p. Kunicki. W spójnej pracy dyplomatów polskich i ludności pracującej na owych terenach udało się przekonać czynniki decydujące że w takich warunkach jak obecnie na Ślązku Cieszyńskim nie może się odbyć plebiscyt. Rząd francuski podał fincjatywe aby innym sposobem rozstrzygnąć tę sprawę, otóż teraz Czesi zaczynają mówić, że skoro tak dobrze przygotowali sobie teren terrorem, kulą i bombą to nie mogą odstąpić od plebiscytu. Dla nas żaden sposób rozstrzygnięcia nie jest straszny o ile będzie przytę sprawiedliwie i bezstronnie.

Wniosek kończy się kontynuacją wzywającą rząd do założenia energicznego protestu przeciw odbyciu głosowania plebiscytowego póki nie zostaną przeprowadzone warunki zapewniające ludności polskiej swobodę głosowania.

Wniosek przyjęto jednomyślnie. Marszałek zapowiada przyjscie na porządek dzienny w przyszłym tygodniu ustawy konstytucyjnej.

Następne posiedzenie we wtorek.

# Bolszewicy przygotowują nowe ataki.

WARSZAWA. 2 lipca (PAT). Komunikat sztabu generalnego,

po północy od jeziora Dołgoje, oddziały naszej piechoty dokonały wypadu w celach wywiadowczych i po krótkiej, lecz zaciętej walce zdobyły szturmem wieś Ugly, wzięły jeńców i kilka karabinów maszynowych.

Słabsze ataki bolszewickie wzdłuż rzeki Czernicy zostały odparte ogniem artylerji i karabinów maszynowych.

Na południe od Bobrujska nieprzyjaciel atakował nasze pozycje w rejonie Szacitek. Piechota poznańska ataki te odparła.

Artylerja nasza zmusiła do odwrotu flotyle statków pancernych bolszewickich na Prypeci.

W rejonie Bagrymowicz, jak zawsze pełne inicjatywy oddziały 9-ej dywizji piechoty w

śmiały wypadzie na Szestowice i Bałaszewicze rozbiły oddziały jazdy nieprzyjacielskiej, a następnie wyrzuciły obsadę piechoty z tych miejscowości.

W rejonie Sławeczna oddziały bolszewickie pod wpływem naszych manewrów wycofały się na Owrcz.

Na linii Uborki przeciwnik, który poniósł w ostatnich walkach, ciężkie straty podwoił swoje siły i przegrupowuje się do dalszych ataków. Walki w rejonie Korca i Szepietowki trwają ze zmiennym szczęściem. Z powodu dużych przestrzeni i trudności komunikacyjnych nie można jeszcze dokładnie objąć całości tej akcji.

Na Podolu drobne utarczki ogólnie pomyslane dla nas.

Kuliński gen. podpor.

## Próba utworzenia nowego gabinetu nie powiodła się

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA. 2 lipca. W dniu dzisiejszym trwały w Sejmie w dalszym ciągu rokowania w sprawie utworzenia gabinetu centrowo-lewicowego. Inicjatywę w tym kierunku podjął Klub Pracy Konstytucyjnej który obstawał za utworzeniem gabinetu o charakterze ogólnopartyjnym. W gabinecie tym projektowano premierowi Wł. Grabskiemu tekę ministra skarbu. Wł. Grabski zgodę swą uzależnił od udziału w rządzie Skulskiego.

Pertraktacja ze Zjednoczeniem Ludowo-Narodowym dała ten wynik, iż Skulski zgodził się na udział w rządzie, o ile Daszyński nie zostanie ministrem spraw zagranicznych.

Ponieważ grupy lewicowe obstają za Witosem, jako premierem i Daszyńskim, jako ministrem spraw zagranicznych przeto do zgody z klubami umiarkowanymi nie doszło.

Rokowania w sprawie utworzenia gabinetu centrowo-lewicowego rozbiły się ostatecznie.

## Z Gdańska.

Projekt konstytucji. Herb miasta i język urzędowy mają być niemieckie. Rada miejska uchwaliła 20 milionów marek na budowę domów mieszkalnych.

GDANSK. 2. (PAT) Komisja konstytucyjna gdańskiego zgromadzenia ustawodawczego przeprowadziła w pierwszym czytaniu dyskusję nad częścią projektu konstytucji o prawach zasadniczych. Ustalono przede wszystkim nazwę: Wolnego hanzatyckiego miasta Gdańska. Herb miasta i język urzędowy mają być niemieckie. Omawiano dalej artykuły dotyczące wolności i równości wszystkich obywateli wobec prawa. Osobny artykuł obejmuje postanowienia co do częściowośći mówiącej po polsku, zapewnia prawo użycia języka polskiego i możliwości narodowego rozwoju. Dalsze artykuły dotyczą spraw urzędników wyznaniowych i szkolnych. Po załatwieniu spraw zasadniczych komi-

sja przystąpi do obrad nad częścią, dotyczącą organizacji „Volkstagu” senatu; ustawodawstwa i administracji.

GDANSK. 2. (PAT) Tutejsze dzienniki niemieckie, donoszą, że gen. Haeking, komendant wojsk koalicyjnych w Gdańsku oraz w wschodnim i zachodnim pruskim obszarze plebiscytowym powołany został przez rząd angielski na konferencję w Spaa.

GDANSK. 2. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Rada miejska uchwaliła 20 milionów marek na budowę małych domów mieszkalnych celem zaradzenia potrzeby mieszkaniowej.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

### Pierwsze posiedzenie Rady Obrony Państwa.

WARSZAWA. 2 (PAT) Prezydium rady ministrów komunikuje: Dnia 1 lipca r. b. odbyło się w Belwederze pod przewodnictwem Naczelnika państwa pierwsze posiedzenie Rady Obrony Państwowej powołanej ustawą sejmową z d. 1 lipca. W posiedzeniu uczestniczyli marszałek sejmu Wojciech Trompczyński prezydent ministrów Władysław Grabski pp. Barlicki Tabór, Stapiński, Rataj, Skulski, Dmowski, Jan Kanty Federowicz, Chędzynski, de Rosset i Czerniecki — minister spraw zagranicznych Eustachy Sapiecha, minister aprowizacji Słwiński, wice minister spraw wojskowych gen. Sosnkowski, jako przedstawiciele wojskowi generałowie Bt. Haller, Szeptycki i Różwadowski, z prezydium rady ministrów szefowie sekcji Lechowicz i dr. Studziński wyznaczeni przez prezydenta ministrów który kieruje biurowością rady.

Po zagajeniu posiedzenia przez Naczelnika państwa przeprowadzono dyskusję nad zakresem działalności rady i ustalono program prac rady. Uchwalono wydać odezwę do wojsk walczących, zarządzić zaciąg ochotników i wydać odezwę do społeczeństwa, wreszcie przyjęto projekt przepisów wykonawczych i inne. Rada postanowiła po każdym posiedzeniu ogłaszać komunikaty.

### Strajk pracowników tramwajowych w Poznaniu.

POZNAN, 2 lipca (PAT). Wczoraj po południu stanęły w Poznaniu tramwaje z powodu strajku pracowników tramwajowych, którzy żądają 100 procent podwyżki płac.

Dyrekcja w zasadzie zgadza się na te żądania, lecz pragnie podwyżkę płacić dopiero od czasu, gdy wejdzie w życie nowa taryfa t. j. od 1 sierpnia.

Pracownicy tramwajowi domagają się podwyżki natychmiast.

### Projekt statutu dla Śląska Górnego i Cieszyńskiego.

(od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 2 lipca. Dziś w Sejmie na komisji konstytucyjnej obradowano nad sprawą statutu dla Górnego Śląska i Cieszyna, opracowanego przez komisariat plebiscytowy.

W myśl tego statutu dla Górnego Śląska i Cieszyńskiego byłby utworzony Sejm dzielnicowy i Wydział krajowy.

Sejm ten nie interwenjowałby w sprawach polityki zagranicznej i wojskowych.

Posłowie mieliby atrybucje posłów do Sejmu stołecznego.

### Misja Krasina.

CHORSEA, lipca. (PAT). W sprawie powrotu Krasina do Moskwy oświadczył Bonar Law

w Izbie, że pertraktacje postąpiły do przodu, i że Krasin wyjechał do Moskwy, aby władzom sowieckim przedstawić warunki rządu angielskiego i uzyskać możliwość dania definitywnej odpowiedzi.

WIEDEN 2 7 (PAT) B. K. donosi; Według informacji londyńskiego korespondenta. Rząd sowiecki życzy sobie, aby Krasin pozostał w Londynie jedynie w charakterze pełnomocnika gospodarczego; a do rokowań politycznych rząd wysłał innych pełnomocników.

## Równo -- nie zajęte przez wojska sowieckie.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA. 1 lipca. Ze źródeł kompetentnych donoszą, iż alarmujące pogłoski o zajęciu Równego przez wojska sowieckie są z gruntu fałszywe i nieodpowiadające prawdzie.

### SPRAWA ZBRODNIARZY WOJENNYCH NA KONFERENCJI W SPAA.

CHORSEA. 2. (PAT) Bonar Law oświadczył w Izbie, że rząd angielski na konferencji w Spaa poruszył także sprawę zbrodniarzy wojennych, zamieszczonych na czarnej liście. Mają oni stanąć przed sądem w Lipsku, termin jednakże nie został jeszcze ustalony.

### Likwidacja strajku.

BYTOM 2-7 (PAT) Trwający już od dłuższego czasu spór między robotnikami przemysłowymi i pracodawcami o podwyżkę zarobków został 29 czerwca nie załatwiony polubownie dzięki interwencji polskiego komisarza plebiscytowego.

Z obu stron doszło do porozumienia. W ten sposób więc rząd niemiecki i wielcy kapitaliści górnośląscy nie odnieśli spodziewanego zwycięstwa przed zwołaniem generalnego strajku na Górnym Śląsku na czas konferencji w Spaa. Strajk ten bowiem udało się wyśkać jako protest przeciw plebiscytowi na Górnym Śląsku z żądaniem rewizji traktatu pokojowego. Z którą rząd niemiecki wystąpi możliwie na tej konferencji.

### Sabotaż niemiecki.

BYTOM 2-7 (PAT) Dzisiejsza „Gazeta Ludowa“ w Katowicach donosi, że wczoraj zabrakło prądu elektrycznego w jej drukarni, skutkiem czego numer wczorajszy wyszedł ze znacznym opóźnieniem. Przy badaniu przyczyn okazało się że przewodniki elektryczne do tej drukarni zostały przerwane przez jakiegoś robotnika, którego sąsiedzi zauważyli przedtem na dachu domu Gazety Ludowej. Przepuszczając, że dokonuje on naprawy przewodników. W toku dalszych dochodzeń okazało się, że żaden robotnik nie został wystany do takiej roboty, z czego wynika że ma się tu do czynienia z zorganizowanym sabotażem niemieckim.

### Śluki niedyskrecji.

GDANSK. 1 (PAT) Jeden z gdańskich dzienników niemieckich donosi, że niedyskrecja „Danzyger Zeitung“ która pomieściła tekst projektu konwencji gdańsko-polskiej wywołało szkodliwe następstwa dla Gdańska. Na Giełdzie berlińskiej kurs pożyczki m. Gdańska z alpari spadł na 95-tą.

### Osobliw wzburzenie.

OLSZTYN. 1 (PAT) W kołach niemieckich wywołał ogromne wzburzenie fakt zatrzymania 600 Niemców nieuprawnionych do głosowania w przejeździe przez korytarz polski. Niemcy z tego powodu wnieśli oficjalny protest do komisji a między sojuszniczej.

### Biuro dla wizowania paszportów. w Olsztynie.

OLSZTYN. 1 (PAT) Konsula polski i komisja międzysojusznicza w Olsztynie zawadają Polaków, mających przyjechać do głosowania na teren plebiscytowy że w Działdowie otwarte biuro komisji międzysojuszniczej dla wizowania paszportów. Biuro mieści się przy starostwie. Opłata wynosi 5 mk. polskich.



# KRONIKA

## Koncert orkiestry Namysłowskiego.

a) Co może zrobić dobra swojska, orkiestra, która oddawna zjednała sobie wszędzie zasłużone uznanie świadczą najwymowniej cieszące się powodzeniem koncerty pod dyktando Stanisława Namysłowskiego w ogrodzie drugiej gospody wojskowej.

Tłumy zaległy wczoraj teren ogrodu, zdoływając z trudnością miejsca siedzące, aby rozkoszować się mile brzmiącymi melodjami pierwszorzędnych mistrzów muzyki.

Po każdym numerze programu zrywały się gromkie oklaski, będące wyrazem gorącego uznania. Z niezwykłą brawurą wykonana była wiałka z dzieł Moniuszy, Dvorzaka, Powiadowskiego, Kossiniego i innych kompozytorów.

## Z Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża.

a) Od dnia 24 czerwca do dnia 1 lipca zapisało się w poczet członków Oddziału Łódzkiego P. T. Cz. Krz. 10620 osób z pośród nich na członków dożywotnich: Barciński Henryk, Barciński Stefan, Aleksander Heiman-Jarecki, Kijak Jan, Kijakowa Józefa, Kalewski Józef, Peda Józef, Sarnowski Mateusz, Stowarzyszenie Spożywcze Dzwignia, W. Silewski i Edmund, Wocławski Tadeusz. — Dnia 1 lipca o rana liczba członków Oddziału Łódzkiego P. T. Cz. Krz. wynosi 17399.

## „Zabawa Lipcowa”.

W nadchodząca niedzielę dnia 4 b. m. staraniem Tow. Sp. Cór. Maryjański odbędzie się w Wólkowie przystanek Marysin Kolej. Dojazdowych Pabjanickich wielka zabawa Lipcowa z nadzwyczaj bogatym programem między innymi tańce, lódki, puszczanie żon balonów, występy chóru, wyścigi w workach, poczta, konfetti, monolog i kuplety.

## Akceja dokarmiania dzieci.

a) Państwowy Komitet pomocy dla dzieci w Łodzi otrzymał komunikat, opiewający, że według opracowanego projektu dać im pomoc ze strony Amerykańskiego Wydziału Ratunkowego Fundacji dla dzieci, wyrażać się będzie w tem, że od lipca r. b. aż do lata 1921 roku dokarmianych ma być ogółem 500,000 najbardziej potrzebujących dzieci i karmiących matek w Polsce.

W tym celu Rząd Polski zgodził się na dostarczanie potrzebnej mąki i transportów amerykańskich, podczas, gdy Amerykański Wydział Ratunkowy ofiaruje inne składniki porcji, mleko, fasolę, ryż, tłuszcz, tłuszcz roślinny, cukier i kakao.

Redukcji pomocy Amerykańskiego Wydziału nie należy uważać jako zmianę programu misji amerykańskiej, która zdecydowała rozwiązać swą działalność w Polsce w lebie 1920.

## Nowe bruki.

a) Roboty około przebrukowania ulic 6-go Sierpnia, Skwerowej, Przejazd, Ceglarnianej i Andrzeja zostały ukończone. Koszty robót wyniosły około 200,000 marek.

## SKAZANIE WICHRYCIELI.

W tych dniach przed sądem okręgowym w Łodzi stawali Lazar i Izrael Kahanowie, redaktorzy i wydawcy żargonowego pisma Volksblatt, oraz współpracownik tegoż pisma Bernard Synger, oskarżeni z art. 129 kodeksu karnego o zamieszanie artykułów, podburzających jedną część ludności przeciw drugiej. Sąd skazał Lazara Kahana na 10 miesięcy, Bernarda Syngera na 6 miesięcy a Izraela Kahana na miesiąc aresztu z zamianą na 500 mk. grzywny.

## Zabawa w Rudzie Pabjanickiej.

W dn. 4 b. m. o godz. 2-iej po południu Związek Sokolstwa Polskiego (gniazdo „Łódź I”) urządza w ogrodzie p. Stefańskiego w Rudzie Pabjanickiej zabawę połączoną z loterią fantową. Szczegóły w afiszach.

## Okradzenie Messalówny.

W Teatrze „Nowości” w Warszawie z garderoby artystki p. Lucyny Messal podczas przedstawienia skradziono branzoletkę platynową ze smaragdem i brylantkami wartości 80,000 mk.

## — Odpust Srebrnej.

W Niedzielę dnia 4 lipca b. r. przypada w Srebrnej pod Łodzią doroczny odpust Nawiedzenia N. M. Panny. Jest to jeden ze znanych podmiejskich odpustów na które zawsze ściągają liczne tłumy wiernych, by uczcić cudowną M. Boską Srebrzyńską. Srebrna należy do parafii Konstantynów, której proboszczem przez cały czas wojny jest znany całej Łodzi i okolicom, ks. Wincenty Giebartowski, magister św. teologii. W roku ubiegłym Srebrna została obrabowana przez niewykrytych złoczyńców prawie z całej białizny kościelnej, z ornatów, alb, komż i t. p. Z tego powodu ofiarność publicznej polecają się potrzeby miejscowego kościoła.

## — Na pożyczkę Odrodzenia.

Maria Kobyłecka, właścicielka re restauracji przy ul. Sienkiewicza N 22 podolała pożyczkę Odrodzenia na sumę 10,000 mk. Jest to objaw godny zanętowania.

## — Za oszustwo.

a) Abram Kliczkowski i Izrael Szydłowski drogą podstępny i oszustwa wydosłali od właścicieli składu przy ul. Północnej Nr. 8, R. Lękwiczowej 12 sztuk towaru wartości około 400,000 marek.

Oszustów zdemaskowano i osadzono w więzieniu.

## — Kara za paskarstwo.

W dniu 2 lipca Urząd walki z lichwą i spekulacją w Łodzi rozważał sprawę gospodarzy z kolanji Radozuszcz, Frydrycha, Pauliny i Reinholda Lange, oskarżonych o uprawianie lichwy przy sprzedaży produktów gospodarstwa rolnego. Zeznania świadków ustaliły, iż oskarżeni sprzedawali mleko w grudniu 1919 r. po 5 mk. za litr, w kwietniu r. b. po 6 mk. zaś w czerwcu r. b. po 8 marek, co jest nie tylko przekroczeniem cen maksymalnych, lecz ściąganiem z konsumentów lichwiarskiego zysku, ponieważ w zimie i na wiosnę, a więc w czasie, gdy jest brak paszy, oskarżeni pobierali ceny prawie o połowę niższe, niż dziś, gdy mleko winno być tańszem, niż zimą.

Ponadto oskarżeni sprzedawali jajka po wygórowanych cenach, mianowicie po mk. 40 za mendel, a drzewo po 40 do 50 mk. za pud, gdy maksymalna cena opiewała mk. 2,30 za jajko i 12 mk. 5) fen. za pud. Wobec tego skazano: Fryderyka Langego na zapłcenie mk. 30,000 grzywny, lub 6 tygodni aresztu, Paulinę Lange na 6 tygodni bezwzględnej aresztu, oraz Reinholda Langego na dwa miesiące bezwzględnej aresztu.

## — Uroczystość „Pożyczki Odrodzenia”.

a) Z powodu niezależnych od Urzędu Wojewódzkiego zapowiedziana na dzień 4 lipca uroczystość „Pożyczki Odrodzenia” nie odbędzie się i odłożoną została na dzień 11-go lipca r. b.

## — Zajęcie — Strzały na ulicy.

a) Wczoraj, posterunkowy komendy rezerwy policji łódzkiej, Stefan Błaszczuk oraz z posterunkowym na powiat łaski, Grzegorzem Pągowskim, udali się do restauracji przy ul. Kilińskiego 81.

Tutaj, podczas libacji przysiadł się do nich niejaki Jakób Więclawski, cywilny. Po niedługim czasie Pągowski udał się z W. do jego mieszkania, zajmowanego w tymże domu, Błaszczuk oczekiwał P. na niocy.

W kilka minut Pągowski szybko wybiegł z mieszkania, wołając na pomoc Błaszczuka i oświadczając, że Więclawski rozbroił go. Gdy Błaszczuk znalazł się w mieszkaniu Więclawskiego, ten rzucił się na B. i usiłował go rozbroić, lecz nie zdołał tego uczynić. Następnie wybiegł z mieszkania i zaczął uciekać.

Wówczas Błaszczuk dał trzy strzały rewolwerowe, po zarządzeniu pościgu udało się Więclawskiego zatrzymać i osadzić w areszcie.

## — Propaganda pożyczki wśród robotników łódzkich.

a) Na specjalnym zebraniu w Województwie z udziałem przedstawicieli związków i stowarzyszeń robotników, omawiano sprawę popularyzowania pożyczki Odrodzenia wśród ro-

botników. Postanowiono zwrócić się do fabrykantów z propozycją, aby ułatwili robotnikom sokaacanie pożyczek ratami, wykładając od siebie jednorazowo całkowitą należność.

Ponieważ termin zamknięcia pożyczki ustanowiono na 15 lipca, uchwalono podjąć starania o przesunięcie tego terminu, aby dać możliwość prowadzenia szerszej propagandy pożyczki wśród sfer robotniczych.

## — Zakończenie roku szkolnego.

W niedzielę 27 czerwca r. b. w szkole powszechnej nr. 72 odbyła się uroczystość zakończenia roku szkolnego. Obecny był inspektor szkoły, pan Ogłński, który w serdecznych i barwnych słowach przemówił do dzieci, zachęcając je do dalszej pracy. Na program napisu złożyły się: śpiewy, deklamację i gimnastyka rtmiczna, a w końcu po is urocznicia i ożywiła fantowa loteria, do której fanty wykonane zostały przez dżiatwę szkolną.

Dochód osiągnięty, wynoszący 1026 mk. przeznaczony został przez kierowniczkę szkoły p. Marii Sitkiewiczówną na potrzeby szkoły. Przy tej okazji zebrano również na plebiscyt 129 mk.

# Komunikaty.

We wtorek dnia 6 lipca r. b. o godzinie 4 po południu w lokalu własnym przy ulicy Miłsza Nr. 4, odbędzie się walne zebranie kwartalne majstrów Rzeźniczych, na którym pomiędzy innymi dokonane zostaną wybory starszego i podstarszego.

Zarząd zgromadzenia.

2217.

## Zebranie ogólne.

Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy Odlewników, zawiadamia swoich członków, że dnia 4 lipca o godz. 10 rano odbędzie się w Rzesur-sie Rzemieślniczej ogólne zebranie na które proszą o punktualne przybycie.

Zarząd.

Wejście obcym Odlewnikom wzbronione.

2211.

## Z POLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ.

Zarząd Koła 1szej Polskiej Macierzy Szkolnej podaje do wiadomości łódzian rezultat, osiągnięty z tegorocznej kwesty majowej.

Sprawozdanie dotychczasowe wykazało w przychodzie:

Ze sprzedaży nalepek	6,790 mk.
Z kwesty po lokalach	58,883 „
Z kwesty ulicznej	11,190 „
Z maskarady	58,535 „
Z list dobrowolnych ofiar	33,047 „
Razem dochodu	171,485mk.

w rozchodzie:

Kwiatki, nalepki, druki, afisze, i, t. p.

Wynajem puszek	2,900 „
Wydatki na organizację maskarady	12,000 „
Razem rozchodu	27,350 „

Cyfrы powyższe są jeszcze nie ostatecznej wobec niezamknięcia rubryki wydatków i nieotrzymania niektórych list ofiar.

Zarząd Koła przypomina czytelnikom iż zeszłoroczna kwota majowa przyniosła czyste dochodu zaledwie 30,000 marek, zaś w roku zeszłym — 7,000 rubli, wobec tego suma tegorocznej kwesty, która po ścisłym zamknięciu rachunków dojdzie napewno do 145,000 marek, jest dowodem wielkiej ofiarności mieszkańców Łodzi na wzniesienie cele oświatowej, którym służy Polska Macierz Szkolna.

Wielką ofiarnością okazała w roku bieżącym inteligencja łódzka, czego dowodem są imponujące cyfry dochodu z kwesty w lokalach publicznych, z list ofiar, zebranych przez uproszone panie w mieszkaniach i z maskarady w Grand—Hotelu.

Wobec tak pomyślnego wyniku kwesty, Zarząd Koła Łódzkiego P. M. Sz. wyraża swe podziękowanie wszystkim którzy raczyli wziąć udział w tegorocznej Wielkiej Kweście Majowej.

Szczególnie zarząd wyraża wdzięczność Komitetowi Maskaradowemu. Dyrekcja Grand—Hotelu za bezinteresowne udzielenie swych salonów, oraz bufetowi za ofiarowane P. M. Sz. od setki obrotu, wszystkim właścicielom lokalów i zakładów, w których się kwesta z ich zachwaleń odbywała; wszystkim paniom i panom oraz instytucjom, za gorliwe zbieranie ofiar na listy i sprzedaż nalepek wszystkim kwestarkom i kwestar-zom, jak również całej ofiarnej Łodzi i miejscowej prasie za wsparcie kwesty.

## Istotne wyniki konferencji bu- łońskiej.

O konferencji bułońskiej pisano wiele. Agencja rozestala po świecie kilka urzędowych komunikatów. Jakim był główny cel tej międzynarodowej wy-  
steczki do Boulogne sur Mer, zapytuje korespondent paryski „Rzeczypospolitej”.

I na pytanie to daje odpowiedź tej treści: głównym celem tej konferencji było dążenie ministrów finan-  
sów Francji, Anglii i Włoch do związania — jak się mówi potocznie — końca z końcem.

Rozmowa ta oznacza, że Francja mimo gradu po-  
datków nie jest w możności pokrycia wydatków we-  
wnętrznych a zwłaszcza zapłacenia długów zewnętrz-  
nych, zakontraktowanych głównie wobec Wielkiej  
Brytanii. W tej samej sytuacji znajdują się Włochy.

Natomiast Wielka Brytania, aczkolwiek jest w  
stanie podolać swym zobowiązaniom wewnętrznym,  
nie może uregulować swych długów wobec Stanów  
Zjednoczonych, o ile nie zainkasuje należnych jej sum  
od Francji i Włoch.

W streszczeniu ta karambolowo-finansowa figura  
tak się przedstawia:

1) Niemcy winne są setkę miliardów franków  
Francji, których nie płacą.

2) Francja winna jest 38 miliardów również fran-  
ków Anglii, których nie może zapłacić, póki Niemcy  
nie uregulują swego długu.

3) Anglia dłużna jest ze 30 miliardów Ameryce  
i zwleka z zaplaceniem, aż otrzyma francuskie miliardy

Wszystkie zatem rządy doszły do wniosku, że jedy-  
ny punkt wyjścia to wyegzekwowanie od Niemców  
należnych sprzymierzeńcom, a zwłaszcza Francji, od-  
szkodowań. Pierwszy bowiem miliard, zapłacony przez  
rząd berliński, będzie sobie podróżował i przechodząc  
z rąk do rąk, via Paryż i Londyn, wpłynie w końcu  
do kas amerykańskich umarzając dług wszech-europej-  
ski.

Dlatego też Stany Zjednoczone, które obecnie  
z daleka i nadwyraz obojętnie spoglądają na politycz-  
ne komplikacje Europy, sprawą tą mocno się interesu-  
ją i zdecydowały wysłać swego delegata na finanso-  
wy kongres w Brukselli.

Jeżeli jednak wszystkie zainteresowane mocar-  
stwa zgodnie głoszą: *l'Allemagne doit payer, l'Alle-  
magne payera*, to jednak zdania są bardzo rozbieżne  
co do sosu, w jakim te niemieckie miliardy mają być  
spożyte.

Ku wielkiej uciechu Niemców, którzy dotąd nie za-  
płacili ani feniga, toczy się od kilku miesięcy dyskusja  
na temat: jaka procedura płacenia jest najbardziej  
racjonalna?

Pierwsza głosi: dług jest nieograniczony. Co rō-  
ku Niemcy płacić będą tyle, ile mogą według obliczeń  
komisji odszkodowań.

Druga opiewa: trzeba od dziś dnia ustanowić ca-  
łość długu niemieckiego, który będzie zagwarantowa-  
ny przez międzynarodową pożyczkę i amortyzowany  
w przeciągu lat trzydziestu. W ten sposób państwa  
zainteresowane będą miały natychmiast do dyspozycji  
kapitały, którymi będą mogły operować dla uregulowa-  
nia swych zewnętrznych zobowiązań.

Ale wybór tej lub innej kombinacji nie zdaje się  
być rzeczą łatwą, tembardziej, że dyskusje mocno kom-  
plikuje kwestja podziału odszkodowań i wzajemnego  
poskramiania rosnących z dniem każdym oficjalnych  
spetytów.

Słowem konferencja bułońska, której głównym za-  
danem było wypowiedzenie ostatniego słowa w tej  
sprawie, nic jeszcze nie zdecydowała.

Mimo serdecznego nastroju dyskusji, ministrowie  
państw zainteresowanych rozjechali się nie nie po-  
stawiając.

### Druga do Indji

Z Konstantynopola donoszą: Bolszewicy  
przygotowują się do obwołania Turcję republi-  
ką sowietów. Rosja zamierza tam wysłać swoje  
wojska, któreby prowadziły akcję wspólnie z  
wojskami tureckimi przeciw okupacyjnym wojs-  
kom angielskim i francuskim aż do uwolnienia  
Turcji od najędców.

## Reminiscencje.

—o—

„Nasza gazetka donosi.” Gdy wojska nasze  
wchodziły do Kijowa, a ulicami Warszawy to-  
czył się z tej okazji pochód tryumfalny, wyda-  
wało się szerokim sterem, nie mogącym wnik-  
nąć w głąb rzeczy, oraz tym politykom, którzy  
prawdy znać i w przeszłość patrzeć nie chcieli,  
że Polska znajduje się u szczytu potęgi militar-  
nej, z którego jej nic już stracić nie zdoła i że  
Polska dobiła się stanowiska mocarstwowego,  
które pozwoli jej zakreślić sobie granicę wschod-  
nią tam, gdzie będzie chciała.

Byli inni politycy, trzeźwi, patrzący w dal,

którzy przestrzegali przed zapoczątkowaniem  
polityki, dążącej do oderwania od Rosji Ukrainy  
dla obdarzenia jej niepodległością, którzy prze-  
strzegali ze wszech sił przed rozpoczęciem wy-  
prawy zbrojnej na Kijów.

Politycy ci, których wówczas obrzucano  
błotem, zaapelowali do trzeźwości i przecz-  
ności w chwili tryumfów, kijowskich, przecz-  
wając, że bolszewicy odpowiedzą na oderwanie  
Ukrainy prawobrzeżnej od Rosji olbrzymim wy-  
siłkiem zbrojnym, który dla państwa polskiego  
stać może się groźnym.

Niebezpieczeństwa, które grozi Polsce,  
sprostać będziemy mogli tylko, jeśli, dalecy od  
nerwowości defetyzmu, spojrzymy całej praw-  
dzie w oczy z pełną odwagą, jeżeli zdobędziemy  
się na powszechny, wielki wysiłek patriotyczny,  
a przedewszystkiem, jeżeli, stojąc pod znakiem  
obrony narodowej, zawiesimy walki partyjne.

Tymczasem co się dzieje? Wystarczy prze-  
rzeć pisma lewicowe dni ostatnich żeby  
wyrobić sobie pojęcie o tem, jak umysły poli-  
tyków lewicowych są zatrzeźwione, jak im brak  
wszelkiego poczucia odpowiedzialności w tej  
poważnej chwili.

Gdyby byli szczerymi i sumiennymi, toby  
się publicznie uderzyli w piersi za wielki błąd,  
popelniony w postaci polityki ukraińskiej, błąd,  
za który Polska dziś krwawo płaci. Ale tego  
od nich nie wymagamy. Spodziewaliśmy się  
natomiast, że zachowają się z pewną przyzwoi-  
tą dyskrecją, że zapuszczą zasłonę na to co by-  
ło i wyciągają dłoń do wspólnej pracy pod  
sztandarem obrony narodowej.

Tymczasem przeciwnie: buńczucznie wy-  
chwalają „przezorną, świetną przewidującą poli-  
tykę i strategię naszego dowództwa” i zapowia-  
dają nowe walki partyjne i nowe awantury w  
Sejmie przeciwko rządowi, który zaledwie pow-  
stał i ma charakter bezpartyjny, a za zadanie  
swe uważa wyłącznie obronę narodową.

Nie tędy droga, panowie, bo taka robota  
w tak ciężkiej chwili ma już znamiona zbrodni  
narodowej. Opinia patriotyczna nie ścierpi roz-  
dzierania społeczeństwa walkami partyjnymi czy  
klasowymi wówczas, gdy wróg zewnętrzny zbli-  
ża się do granicy Rzeczypospolitej. Opinia ta  
patriotyczna domaga się, by wszelkie walki we-  
wnętrze zamikły, a wszystkie siły wyężyły się  
twórczo dla obrony narodowej.

## Osamotniona Polska.

Dziennik rumuński „Lendependenae roumaine”  
zamieszcza bardzo ciekawy artykuł, trafnie  
charakteryzujący stan obecnej polityki aliantów.

„Stan wojny, pisze autor artykułu, p. C.  
Corbesco w jakim Polska obecnie znajduje się  
sama jedna przeciwko bolszewikom, uwarunko-  
wany jest także przez fazy, niepodobne do sie-  
bie, przez jakie przechodziła polityka aliantów  
względem sowietów. Streszczając wypadki, mo-  
żna powiedzieć, że aljanci byli rozpoczęli od  
tego, że wszyscy razem ruszyli przeciwko bol-  
szewizmowi, stanowiącemu równe niebezpieczeń-  
stwo dla wszystkich. Dzisiaj zaś jakby w kine-  
matografie widać dwa równoległe rozwijające  
się filmy. Na jednym widzimy na pierwszym  
planie Polaków o których męstwo rozbijają się  
najlepsze pułki czerwonej gwardji Trockiego.  
W perspektywie zaś na obrazie drugim widnieje  
zamknięta sala, w której p. Krasin, najlepszy  
delegat Lenina, peroruje w otoczeniu pp. Lloyd  
George'a i życzyliwie asystujących mu Bonar  
Law'a, lorda Curzona, sir Roberta Horne'a, Ce-  
cila Harmsworth'a, Balfoura, Hamberleina, Wal-  
tera Long'a, Kellaway i innych przy partycypacji  
komandora Preziosi, przedstawiciela Włoch”.

„I oto pod wrażeniem moralnym, jakie  
sprawia to osamotnienie Polski, nasuwa się py-  
tanie:

Co o tem myślą ci z pomiędzy Wielkich  
aliantów, którzy nie tylko uważali za punkt ho-  
noru wskrzeszenie Rzeczypospolitej Polskiej, a  
z nią pogwałconego Prawa, ale którzy w tym  
żyjącym symbolu tryumfu sprawiedliwości spo-  
dziewali się znaleźć wysuniętą placówkę u bram  
tentofńskiego napastnika?

Co o tem myślą małe narody te, które,  
ponad węzłami sojuszów, wielkie mocarstwa

miały protegować, odmawiając im jednocześnie  
pełnoletności; co powiedzą te małe narody na  
widok Polski opuszczonej, pozostawionej wlas-  
nemu losowi?

I, wreszcie jaką naukę i jakie zachęty wy-  
ciągną rząd wczorajsi wręgowie dla swych ju-  
trzejszych zamysłów?

Wojna poruszyła tyle nowych zagadnień,  
zrodziła tyle nowych myśli i pojęć, że powstał  
haos. Potrzeba segregacji, podziału, klasyfikacji  
Może wreszcie ludzkość się dowie, co to jest  
Prawo, co Sprawiedliwość, co Wolność i cziść  
je potrafi. Może się dowie, co jest Siła przed  
Prawem, co gwałt, co zła wiara, i będzie się  
od nich strzegła.

Rada najwyższa próbowała klasyfikacji;  
ostateczne jej rezultaty nie uwidoczniają się jesz-  
cze. Ale oto dwa małe obrazki, które narzuca  
moralna spekulacja, jeśli się jej poddać w do-  
brej wierze.

Pierwszy obrazek. W Konstantynopolu na  
bardzo małej przestrzeni znajdują się oddziały  
wszystkich aliantów i każdy z nich jest bardzo  
zajęty strzeżeniem wielkich interesów, których  
wszelkie zasady nie są w stanie ograniczyć.

A oto drugi obrazek: Nad Dnieprem przed  
ogromem czerwonej Rosji, zalewającej tamę  
polską, aby się rozlać po świecie cywilizowa-  
nym, Polska samotna, walcząc za wielkie zasa-  
dy, które milczą; krwawi się w obronie na  
śmierć i życie”.

## Z kim walczymy.

Armja polska zmagą się z wysiłkiem prze-  
ciw przeważającemu wręgowi. Czerwone kohor-  
ty nowych carów Rosji, pędzone w bój nowo-  
czesnym nahajem komunistycznego absolutyzmu  
pod grozą karabinu maszynowego idą w bój  
wlewając się na rozkaz dawnych carskich gene-  
rałów w każdą szczelinę frontu, idą pokonać  
„białą” Polskę.

Z kim walczymy? Czy z ludem rosyjskim?  
Czy to wojna narodowa Rosji przeciw Polsce?  
W porze gdy dziesiątki tysięcy Rosjan ze wszyst-  
kich części dawnego imperjum bawi na ziemi  
polskiej, gdy stolica roi się od obywateli pań-  
stwa „Białego Cara”. W chwili gdy patrioci ro-  
syjscy bawią na emigracji w Paryżu, czy w War-  
szawie, w Rosji mobilizują wszystkie siły do  
zgniecenia „burżuazyjnej” Polski.

A zatem przypatrzmy się z kim walczymy:  
Trocki powołał z początkiem maja specjalną  
konferencję do kwatery głównej sztabu swej ar-  
mii. Była to najwyższa rada wojenna bolsze-  
wickiej armii. Prezesem tej rady został Brusil-  
łow. Któż stoi obok niego?

Czarna sotnia eks-cesarskich generałów.  
Na usługach czerwonej armii są obecnie  
wszyscy prawie dawni generałowie, sztabu ge-  
neralnego carskiej armii.

Jest tu Poliwanow, Kłębowski, Bałujew,  
znany generał Gutor, zrusyfikowany polak Za-  
jczkowski, Surykow, Akinow, Porski, Wer-  
chowski. Obok nich zasiadają cywilni doradcy i  
eksperti: Skortow, Serebrjakow, Aleksandrow i  
Daniszewskij.

Czy ci ugalonowani nową czerwonią szlif  
generalskich sowieckiej armii, dawni ślepi wyko-  
nywawcy woli Mikołajaja Mikołajewicza i kama-  
ryli dworskiej, mogą reprezentować naród ro-  
syjski?

Są to znów w ślepi wykonawcy i kon-  
dojterzy zaciężni dyktatorów czerwonej Rosji.  
Teror czerezwycajek, krwawe obłąkanie neo-  
militaryzmu konającej z głodu i tyfusu Rosji,  
łączy się tu przemocą z wodzami soldateski  
carskiej, z „majstrami” rzemiosła wojennego.

Czy to razem składa się na pojęcie armii  
narodowej? Z jednej strony wynędzniałe, za-  
wszone miliony, pędzonych terorem do armii  
muzyków rosyjskich, z drugiej oligarchja czer-  
wonych szatanów Rosji, zapędzających do swej  
kuźni djabelskiej do wojennej pracy, najskraj-  
niej monarchistów i czarno-secińców — gene-  
rałów carskich.

To nie jest wojna narodowa. To pretorja-  
nie pijanych, krwią nowych Cezarów Rosji, os-  
tatnim wysiłkiem walczą o los satrapów komu-  
nistycznej Rosji.



# CASINO

Codziennie występy teatru fars, wodewilów, parodji i operetek p. n.

## Czarny Kot

pod dyrekcją K. Wroczyńskiego

Dziś! 1-szy Program (Inauguracyjny)

### „Jeden dzień w raju“

Operetka w 3 ch aktach L. Steina i B. Jenbacha.

Muryka E. Eyslera. Tomaczył W. Rapacki — syn.

Rzecz dzieje się w Wiedniu współcześnie.

Udział przyjmuje cały zespół:

pp. Józefina Bielska, Marja Bańkowska, Jadwiga Bukojemska Marja Gella, Halina Jakszówna, Salomea Rutkowska, Marja Wroczyńska, Janina Zembianka, Kazimiera Złoczewska, oraz pp. Feliks Bańkowski (baletmistrz) Jan Bielicz, Mieczysław Dołmunt (reżyser) Wiktor Mol, Franciszek Matuszewski, Władysław Ostrowski, Wincenty Rapacki syn Adam Rapacki-wauk, Janusz Sarnecki, Czesław Skonieczny.

Codziennie jedno przedstawienie, początek punktualnie o 8-ej.

Kasa zamawiań czynna codziennie od 11 — 1 przed poł. i od 5-ej po poł.

Baletmistrz: F. Bańkowski, kapelmistrz M. Kalpern, akompanjator J. Petersburski dekorator

221g

Zapraszamy.

Passe—portout kinematograficzne nieważne.

## Łódzka Straż Ogniowa Ochotnicza.

W sobotę dnia 10 lipca r. b. o godzinie 7 wieczorem, będzie się w sali III oddziału, przy ul. Sienkiewicza 54

## gólne Zebranie

członków Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania za czas od 1 kwietnia 1919 do 31 marca 1920 r.
- 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
- 3) Zestawienie budżetu na rok 1920 — 1921;
- 4) Przeczytanie i przyjęcie nowego statutu;
- 5) Wybory 6 członków Zarządu na miejsce ustępujących
- 6) Wybory 3 członków Komisji Rewizyjnej i 3 kandydatów do tejże Komisji;
- 7) Wybór Komendanta;
- 8) Wybór Wice-Komendanta;
- 9) Wybory po 2 kandydatów na brandmistrzów I, II, III i IV oddziałów

2215—3

Zgłoszenia na listy przewozowe na miesiąc SIERPIEN, dla przywozu

## drzewa opałowego

należy składać do DNIA 5 LIPCA r. b. w biurze

Łączku Kup. Mater. Opałowych i Budowlanych

Kilińskiego 64.

## lokal na biuro i magazyn

ładający się z 6 lub 7. pokoi z wejściem z ulicy

szukaje się od lipca.

erty do adm. „Rozwoju“ dla „Technopol“

2215-1

W poważnym Tow. Handlowym wakuje od zaraz posada

samodzielnego

## buchaltera [poł-chrz.]

Wyczerpujące oferty dla „Tow. Handlowego“ w adm. Rozwoju.

2179—3

## Drzewo opałowe

składające się z gałęzi, wierchołków i t. p. o średnicy od 1 1/2 do 20 cali mogą dostarczyć

natychmiast około 25 wagonów.

Pniaki na opał lub dla fabryk wyrabiających smołę drzew. na terpent. i t. p. dostarczać mogą miesięcznie około 20 wagonów.

Zapytania proszę kierować pod adresem

L. Janicki Dąbrowa Górnicza skrzynka pocztowa 70. 2176

## Smola

Wapno lasowane

Wapno nawozowe

Zygmunt Mittelscheidt i S-ka

Łódź, ul. Przejazd 42-44

2215-3

Dwie samotne eleganckie przystożne kobiety z towarzystwa nawiążą korespondencję z wytwórczymi dzentelmanami, materialnie i intelektualnie wysoko postawionymi celem wymiany myśli — i ewent. wspólnej podróży zgłoszenia pod „Kult-Piękna“ lub „Madame Butterley“ do Biura ogłoszeń „L O T“, Kraków, Jana 3. 2210-1

## Mielczarek Mikołaj i Andrzejowska Wiktoria

mieszkający na Lipowej 87 i 63 proszeni są o danie znaku o sobie Stefanowi Mielczarkowi pod adresem Brazil Rio de Janeiro Rua General. Sampaio 8.

2191—3

## Sprzedam interes

z urządzeniem, odpowiedni na biuro lub dom handlowy na Piotrkowskiej.

Łaskawe oferty pod K. A. w redakcji „Rozwoju“ 2195—3

Zaginiony paszport Zygmunta Kuławyńskiego wydany w Łodzi, ul. Długa 68. 7032—1

Zaginiony paszport niemiecki wydany w Łodzi, na imię Adolfa Omenetter. 7029—1

Rączkówna Wiktoria zagubiła paszport niemiecki w drodze do Kuluszek, wydany w Łodzi, Pańska 68. 7505—3

Gadomski Stanisław zagubił paszport rosyjski wydany w gminie Białej, Wólczańska 75. 7517—3

Swierz Tomasz zagubił paszport niemiecki wyd. w gminie Brus, zamieszkały we wsi Lubinek. 7520—3

Jana Djament zagubiła paszport polski tymczasowy wyd. w Solcu. 1

Frenkler Marja zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi, Aleksandrowska 18. 2 520—3

Łacwik Paulina zagubiła kartę węglową. Piotrkowska 292. 7523—1

Nowakowski Stanisław zagubił karty węglową i naftową. Piotrkowska 92. 7532—1

Piotrowski Jan zagubił kartę odroczenia i metrykę urodzenia. Słowiańska 3. 7533—3

Nerga Józef zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi, Miła 4. 7559—3

Zaginiona legitymacja robotnicza wydane z Niemiec z Somry, Anklam dnia 19. VI-18 r za No. 283514 na imię Stanisława Mielczkiewicza. 7523—2

Maczowski Adam zagubił kartę węglową. Miłsza 64. 7541—1

Dominkowski Wacław zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, Ludwika 44. 7546—3

Radziwiłowicz Petronela zagubiła biał paszport rosyjski wyd. z gminy Krośnice pow. Kutnowskiego. 7018—1

Tom Alfons zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, Ceglarniana 85. 7041—1

Solanow Gabriel i Anna zagubił paszporty rosyjski i niemiecki wyd. w Boguszycah, Karolew, Wileńska 10. 7408—1

### Drobne ogłoszenia:

**Kupno i sprzedaż:**

**A.A.A!** Kupuję zakłady foko- we, karakulowe i róż- ne męskie futra. Placę naj- więcej. S. Grosman, Piotrkowska 24.

**A.A.A.** Taniej niż wszędzie. be w prywatnym mie- szkaniu. Rezonki i od sztuki różnych towarów lokciowych, Kilińskiego (Widzewska) 40, m. 10, front, II piętro, z prawa- Kooperatywem i spółką rol- nym rabat. 5881-1

**n w f e p**

**A** kuzerka Golańska przyjmuj- je zamówienia. Kilińskiego 162. co 2 dz. 7293-5

**A** rzebie salonowe, tremo, sto- lowego, sypialnego, szafy, otomane, umywalnie, szafę ku- chenną sprzedam. Piotrkowska 223 - 5. 7462-5

**A** sprzedaje: szafy, łóżka, sto- łowne, gabinet, krzesła og- rodowe, bilard, bufet oraz inne meble. Przędziński, Piotrkow- ska 108. 7494-4

**A** Łóżka angielskie, drugie de- bowe, szafę, otomanę, stół krzesła sprzedam tania. Piotrkowska 261, m. 4, front. 7496-5

**A** Sprzedam otomanę, szafę, łóżka, stół, krzesła, zegar, gramofon, skrzypce, słupki, ma- szynę. Aleja Kościuszki 26 - 4. 7508-2

**C**ztery koła gamowe do sprze- dania. Zakątna 79, u stróża. 7405-3

**D**wa wozy ciężarowe do sprze- dania: jeden do węgla, drugi frachtowy. Obejrzeć można; St. - Zarzeńska 43, u Kóny. 7034-1

**M**otocykl okazynie do sprze- dania. Długa 9, zakład re- werowy. w c s 7338-1

**R**ower męski i damski z nowe- mi gumami, maszyną; latko- wa i słupkowa i zegarek złoty sprzedam. Piotrkowska 245. 7507-1

**K**upno i sprzedaż do- róz- nych posiadłości. I-go maja 16, Wozniak. 7504-3

**M**eble różne wyprzedam z ku- chni jasne, z pokoju dębo- wa, orzechowa ciemna oraz ko- stium czarny, jedwabny i palto sztywne, modne. Główna 59, m. 11, olejna, 2 p. 7030-1

**O**kazyjnie do sprzedania oto- mana dywanowa, biurko dę- bowe męskie, fotel, stolicek, lodownia, biblioteczka dębowa. Wiadomość: Dzielna 25, u stró- ża. 7027-1

**P**łace do sprzedania, 226,000 lok- atów kwadratowych, przy samej stacji Główna - mięcie, szo- sto, rzeka własna, - nadaje się na fabrykę lub na parcelac- je na lotniska. Wiadomość: Cra- bowicz, stacja Główna. s p 7261-1

**S**zafę, lodówkę sprzedam; ul. Brzezińska 62, Libich. 7028-1

**S**ę domy do sprzedania od 50- 500 tyś. do 1.00.000 marek. Wia- domość: Przędzińska 40, m. 2. 7540-4

**S**klep spożywczy sprzedam. Dąbrowska 14, przy Rzgow- skiej. 7545-3

**S**przedam sklep kolonjalny - spożywczy w bardzo dob- rym punkcie z mieszkaniami i elektrycznym oświetleniem. O- ferty do Rozwoju pod „Kolo- njalny“. 7033-2

**S**zczonięta rasy wilczej do sprzedania. Powiat Łęczycy- ki, gmina Piątek, cukrownia Młynów, Br. Jędrzejczak. 7452-3

**S**klep spożywczy sprzedam z powodu poboru do wojska. Al. I maja 50. 7012-1

**S**klep kolonjalny sprzedam. Długa 103. 7035-2

**S**klep spożywczy do sprze- dania, dobrze prosperujący, z powodu zmiany interesu zaraz. Wiadomość na miejscu przy ul. Franciszkańskiej 61, Janina Ba- rańska. 7025-1

**T**rzy place 4 40x65, ul. Miłsza przy dworcu kaliskim, bra- ma, drzwi i okna, urządzenie mieszkalne, książki e. t. c. są do sprzedania. Wiadomość: cukiernia A. Hobeck, Zawadz- ka 8, od 10 - 12 w południe. 7453-2

**S**klep spożywczy z powodu nagłego wyjazdu sprzedam. Anny 22. 7456-1

**K**anapki sprzedam. Benedykta 46, w pralni. 7460-2

**D**ywan - kilim 6x2 i pół sprzedam zaraz. Wiadomość w administracji Rozwoju, okien- ko 1, od 9-1 i od 4-7. 7485-2

**L**odownia lakierowana na bia- ło, stół składany, kredens ku- chenny i łóżko kuchenne do sprzedania. Piotrkowska 185, m. 6. p n 7480-1

**S**klep spożywczy lub urządze- nie sklepowe z powodu zmiany interesu tania do sprze- dania. Konstancyńska 75. 7468-4

**S**przedam fortepjan krótki, skrzyżowy, lipskiej firmy; zo- baczyć można u gospodarza, ul. Jakóba 15. 7497-1

**S**klepowe urządzenie sprzedam. Kilińskiego 28-a. p n 7499-3

**F**ortepjan i rower sprzedam. Kilińskiego 28-a. p n 7500-3

**B**ryczki najnowszych fasonów, powozy, karetta, landa, bryki do towarów, szory nowe, ho- monta angielskie, rolwagi reso- rowe, wozy lekkie i ciężkie sprzedam. Kilińskiego 28. p n 7501-5

**R**ower do sprzedania, prawie nowy, cena 3000 mk. Kon- stancyńska 20, m. 27. 7491-1

**S**przedam sklep spożywczy. Wiadomość w jadłodajni, ul. Targowa 16. 7492-2

**100** ctr. koniczyń i siana, po- gódnie sprzątnięte do sprzedania. Otton Krauze Łódź, Szosa Pabjanicka 45. w c n 7350-1

**S**przedam krzesło składane, dzieciinne, wózek na gamach, materace, hamak, firanki. Wól- czańska 79, od 5-9, Wasilew- ski. s p 7509-2

**D**o sprzedania piwiarnia w do- brym punkcie, róg Pańskiej i Zielonego Rynka, z powodu wyjazdu. 7510-2

**S**przedam sklep spożywczy z wygodnym mieszkaniem. Za- kątna 68. s n w 7512-3

**M**otor ropowy, ośmiokonty sprzedam. Nawrot 34, m. 19. 7513-1

**D**om w śródmieściu 2 piętro, z oficyną, wodociągami, ga- zowem oświetleniem, piekarnią, stajnią z powodu wyjazdu do sprzedania. Cena 525 tysięcy mk. Wiadomość: Nawrot 32, m. 18, od 1-3 7518-2

**S**przedam sklep spożywczy. Gubernatorska 12. 7525-3

**A**ptekę oddam w dzierżawę na przedmieściu Łodzi. Oferty z życiorysem przyjmie Rozwój sub „Aiba“. 7542-1

**Z** powodu wyjazdu różne me- ble i dywany do sprzedania. Fabryczna 7, m. 7, od 2-8 wiecz. 7527-2

**D**uży wybór domów, willi, ma- jątków ziemskich, gospodar- rek i t. p. ma do sprzedania Dom Handlowy Taszycki, Piotr- kowska 90. 7534-10

**D**om z ogrodem owocowym do sprzedania tanio. Warszaw- ska 13, Spiewak. 7540-2

**U**rządzenie sklepowe do sprze- dania z powodu wyjazdu; uli- ca Petersburska 30. 7557-3

**R**ower sprzedam w dobrym sta- nie; ul. Wysoka 16, Golczyński. 7555-3

## CORSO

Zielona 2 Przedstawienie dla **Młodzieży.**  
od 2 do 3 30

**Moja córka**  
**Twoja córka**

Komiczne Ceny od 20.  
6

Gardyjanówce Ewie skradziono paszport niemiecki wydany w Mławie. Andrzeja 51. 7010-1

## KINO

### Dolina Szwajcarska

ul. SIENKIEWICZA 40.


Dziś i dni następnych

### Dama z towarzystwa

### Dama do towarzystwa

arsa w 5 cz. 216'

**M**ałżeństwo bezdzietne lub sa- motny potrzebny do gospo- darstwa rolnego. Adresy skła- dać w Rozwoju pod „Gospodar- stwo“ 7047-1



Dziś  
**PRZEDSTAWIENIE**  
**dla dzieci i młodzieży.**

Początek: o g. 3.15 p.p.  
Ceny miejsc od Mk 1.90.

**W**ulkanizuje gumy samochodo- we, motocyklowe, rowerowe; przyjmuję rowery do repara- cji po cenach przystępnych w zakładzie ślusarsko - mecha- nicznym, Długa 9. w c s 7339-1

**P**aniątka z gimnazjum wy- kształceniem potrzeba jako uczennica do apteki Sokolewi- cza, Przejazd 19. 7015-1

**P**rzyjeżdżająca paniątka poszuku- je posady jako ekspedjentka w sklepie; ulica Juliusza 28, m. 53. 7451-1

**P**rosimy na zebranie czeladzi suknienniczych, mające odbyć się przy ulicy Zawadzkiej 15, Bałuty, w niedzielę, dnia 4 lip- ca, o godz. 1-szej. 7048-1

**D**ziewczynka lat 6 zaginęła, na- zywa się Zdzisława Kempa. Zawiadomić rodziców: Nowo- grodzka 19, Widzew. 7451-1

**P**otrzebny technik do fabryki maszyn. Zgłosić się: Zakątna 81. 7435-2

**M**łody człowiek poszukuje ja- kiejkolwiek pracy, może zło- żyć kaucję. Wólczyńska 161, m. 9. 7457-4

**P**odoficer. Łodzianin, pragnie nawiązać korespondencję z Łodzianką w celu matrymonjal- nym. Fotografie pożądane. O- ferty przyjmie Rozwój sub „Mi- łość“. 7437-2

**N**auczyciel gimnazjum państ- wowego, polonista, (studia uniwersyteckie we Lwowie i Wiedniu) przeniesie się do jed- nego z gimnazjum w Łodzi, na warunkach, ustalonych ostatnio przez „Związek Zawodowy Na- uczycielstwa Polskiego“. Ofert- y sub „Studia uniwersyteckie“ przyjmie Rozwój. p n w 7470-2

**P**oszukuję letniska blisko lasu, na wsi, z utrzymaniem. Ofert- y z podaniem warunków skła- dać w Rozwoju dla „Trzech o- sób“. p n 7473-1

**P**otrzebne zdolne kielnerki. Wiadomość: Piotrkowska 103, m. 34. 7474-1

**N**auczyciel gimnazjum państ- wowego, polonista (dyplom uniwersytecki) wyjedzie na kon- dycję, na wieś do obywatela ziemskiego. Łaskawe zgłosze- nia przyjmują Rozwój sub „Pol- onista“. p s n 7472-2

**P**otrzebny pomocnik pisarza gminnego do gminy Tum, sta- rostwa Łęczyckiego. Pensja 1300 mk. miesięcznie, mieszka- nie, opał i światło. Oferty pro- szę składać do urzędu gminy Tum, poczta Łęczycza. 7487-2

**P**rzybyłała się suczka, biały pudel; odebrać można, Przę- dzalnia 31, m. 61. 7439-2

**P**okój z elektrycznym oświet- leniem do wynajęcia, tylko dla kawalera. Kilińskiego 26, m. 4. 7544-1

**Z**demobilizowany Hallerczyk, podoficer (pełnił funkcję ofi- cera kasowego, cywilny zawód handlowiec), posiada świadect- wa, władę i pisze po niemiec- ku i francusku, pragnie przy- jąć posadę kasjera lub inną biurową. Oferty przyjmie Roz- wój pod „Hallerczyk“ 7050-1

**S**tudent b. maturzysta gimnaz- jum im. Kopernika, poszuku- je lekcji. Wysoka 16, (sklep). 7490 2

**P**oszukuję dzierżawy młyna wodnego lub motorowego. Oferty w administracji Rozwo- ju pod „Młyn.“ 7493-2

**U**czennica klasy VIII, p. Sobo- lewskiej udziela korepetycji. Wiadomość. Przejazd 86, m. 33. 7495-2

**O**ddaję dziecko na własność, chłopiec 5 miesięcy, nie- chrzczony. Zgłaszać się: Rzgow- ska 20, mieszkania 1. 7505-1

**I**nteligentna paniątka, ukon- czony kursa buchalteryjne pragnie przyjąć posadę biuro- wą. Oferty sub „Paniątka“. 7506-3

**S**ucharka, umięjęta gorze go- tować, z dobrymi świadect- wami, potrzebna zaraz. Piotrkowska 125 m. 6. 7511-2

**Z**aginęła suka, wilk, koloru ciemno - złotawego, wabi się „Aza“. Odprowadzić za na- grodą do cukierni Szaniawskie- go w Łodzi, róg ul. Piotrkow- skiej i Nawrot. Nieprawny po- siadacz będzie odwołany w ręce policji. 7514-3

**Z**aginął pies, rasy wilczej, cie- mny, wabi się „Lord“. Za od- prowadzenie do cukierni Szaniawskiego w Łodzi, róg ul. Piotrkowskiej i Nawrot - nagro- da. Nieprawny posiadacz pociągnięty zostanie do odpo- wiedzialności. 7515-3

**S**łuchacz politechniki lwow- skiej, z dwoma latami chemii technicznej, poszukuje posady w fabryce. B. Siemionowicz, Strychańce ad Jezupol - Maio- polska“. 7516-5

**P**okój umeblovany z elektrycz- nem oświetleniem do wynaj-ęcia. Średnia 22, u gospodar- zia. 7519-1

**S**kradziono paszport niem., na dworcu Kaliskim, na imię Teodozji Stępowskiej. Zgier- ska 115. 7521-3

**M**łoda paniątka poszukuje po- sady sklepowej, kasjerki, bu- fetowej - ewentualnie do go- spodarstwa. Oferty do admini- stracji Rozwoju pod „Młoda“. 7526-2

**D**o wynajęcia pokoje umeblo- wane na czas dłuższy i kró- tszy. Nowy Rynek 2, parter. 7530-1

**P**raktykant potrzebny do skła- pa do towarów manufaktur- wych. Wiadomość: ul. Sienkie- wicza 65, Edmund Wasilewski. 7531-3

**P**otrzebny jest człowiek do ko- pi ni z całodziennym utrzyma- niem, samotny. Ul. Główna 26. 7531-5

**N**auczyciel ze średnim wyksz- talceniem przyjmie kondycję tylko za utrzymanie. Oferty sub „T. F.“ w red. Rozwoju. 7538-2

**P**rzybyłała się suka rasy wil- czej. Odebrać można: ul. Brzezińska 57-a. 7545-5

### Zagubione dokumenty

**P**ajla Giowińska zagubiła pasz- port niemiecki wydany w Ło- dzi, Zielona 34. 7475-2

**G**adomski Władysław zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi oraz kartę paszportową z fabryki Poznańskiego. Pawia 17. 7477-2

**H**ertel Alroas zagubił paszport niemiecki wydany w Prusach. Leszno 49 7479-2

**J**agiello Stanisława zagubiła pa- szport rosyjski wyd. w Szcza- winie. Rzgowska 16. 7479-2

**Z**aginął paszport niemiecki na dworcu Kaliskim na imię Zo- fji Cichowicz wydany w Łodzi. 7465-2

**K**ujawski Zygmunt zagubił pasz- port tymczasowy wyd. w Ło- dzi. Długa 68. 7484-2

**D**awid Icek Pałatek zagubił paszport niemiecki wydany w Skierniewicach. Konstancyń- ska 25. 7015-1

**M**aciaszczyk Teodor zagubił paszport rosyjski wydany w Lutomińsku. Nowo-Sikawska 16, Bałuty. 7045-1

**P**adomska Aniela zagubiła pa- szport niemiecki wyd. w Mi- ńsku. Marysińska 45, 7040-1